~~C7869~~ A)

Uc 4706

stdr0013366

Biblioteka Jagiellońska

Uc 4706

CHRONICA,
SIVE
HISTORIAE
POLONICAE COMPEN-
DIOSA, AC PER CERTA LI-
brorum capita ad facilem memo-
riam recens facta de-
scriptio:

*AVTHORE MAGNIFICO
VIRO IOANNE HERBERTO
de Fulstin, Regni Polonici
Senatore.*

Cum Cæs. Maiest. gratia & priuilegio
ad annos decem.

BASILEAE, EX OFFICINA
Oporiniana, Anno 1571.

SIGISMVNDVS AVGVSTVS, DEI GRATIA REX POLO-
 NIAE, MAGNVS DVX LITVANIAE, RVSSIAE, PRVSO-
 SIAE, POMERANIAE, SAMAGITIAE AC MASO-
 VIAE, ETC. DOMINVS ET HAERES.
 ANNO DOMINI AETATIS
 M. D. LIIII. XXXV.

Ms 1099266

SERENISSIMO PRIN-
 CIPi, ET DOMINO, DOMINO SI-
 gismundo Augusto, Dei gratia Regi Polo-
 niae, Magno Duci Lituaniae, Russiae, Prus-
 siae, Masouiae, Samogiciae, Kijouiae, Voli-
 niae, Podlasiae, Liuaniae, &c.
 Domino & haeredi,

IOANNES HERBURTUS
 de Fulstin humilima sua officia commendat, &
 omnem felicitatem à Deo Opt.
 Max. precatur.

NATURA duce hoc com-
 paratum est, Serenissime
 Rex, ut prestatissima quae-
 que ingenia ad ardua sem-
 per & difficilia nitantur,
 non alio magis praemio du-
 cta, quam spe nunquam intermorituræ
 gloriae. Hinc itaque est, quod laborum ab
 eiusmodi ingenijs ratio propè nulla, facul-
 tatum minima, uitæ ad extremum perquam
 exigua habetur: resq; ea in perfacili cogni-
 tione

EPISTOLA

tione quum sit, explicatione longa non indigere uidetur. Si etenim ueterum Regū, Principum, Monarcharum, altiore memoria res gestas quis retexat: re ipsa comperiet profectò, ceu scopum quēdam, quò actiones illorum describerent, hanc perennis famæ gloriæq; propositā eis fuisse coronam. Quid enim Herculem illū, quid Cyrum, Philippum, & Alexandrum Macedonas, Epaminūdam, Themistoclem, Scipiones, Hannibalem, Iulium Cæsarem, ac infinitos propè alios, quorū celeberrima gesta nulla unquam tēporum depascet uetustas, commemorem, quum in cōfesso sit, æterni nominis ergò ad posteritatē longa serie transmittendi, tot tantosq; illos pertulisse labores? Neq; uerò subiisse tam uarios casus, ac tot discrimina rerum satis erat: nisi etiam perquàm uigili studio satagerēt, ut aliquis diuino ingenio illorum præclara gesta scriptis suis, ceu illustri quodam monumento, eternitati consecraret. Vnde apud Spartiatas lege cautum erat, ut ante bellorum con-

flictus,

DEDICATORIA.

flictus, singuli Musis immolarēt. quod cur fieret, quum Imperator illorum Eudæmonidas interrogaretur, respondit: Vt præclare gestis præclara encomia contingant. Pari exemplo Themistocles, quū ex eo quæretur, quod ἀνρόαμα aut cuius uocem libentissimè audiret? Eius, inquit, à quo sua uirtus optimè prædicaretur. Hac eadē ratione ductus Alexander Magnus ille Macedo, Achillem non aliam ob rem fortunatum (quamuis ille omnibus naturæ fortunæq; dotibus affatim prolixèq; abundarit) prædicat, nisi quòd Homerū præconem uirtutis suæ inuenerit: & uerè. Nam nisi Ilias extitisset (Cicerone id attestante) ille idem tumultus, qui corpus contexerat, nomen quoque obruisset. Sed quorsum tādē hæc nostra apud serenissimam Maiestatem uestram instituta est oratio? Eò scilicet, ut omnes intelligant, in Regno Maiestatis uestræ Reges, ac uiros fortes, fama rebusq; gestis nullis nationibus secundos extitisse (quod quidem rebus ipsis, non phaleratis aliquibus

a 3 dictis,

EPISTOLA

dictis, liquidò cōstat) qui hac eadem gloria rerumq; gestarum æterna memoria ducti, ardua quæq; tentarint, ac labore improbo indefessoq; perfecerint. Ac nostri quidē eò feliciores illis, quos modò commemoravi, extiterūt, quòd non tam de ista gloria, quæ exspectatur ab hominibus, solliciti fuerunt: quàm amore Ecclesiæ & Reipublicæ ducti, ad Dei potius gloriã sua præclare facta referre studuerunt. Quantum autem illi laborum pro Repub. sustinuerint, & quid pro Ecclesia Christi Catholica fecerint, ex hoc etiam nostro nostratis Historiæ Compendio, semper non difficulter sanè quisq; cognoscet. Non itaq; rebus strenuè ac fortiter gestis nostri illis ueteribus cesserunt: uerùm scriptores tantūmodo & sacri uates, qui res illorum pace belloque præclare gestas canerent ac scriberent, desiderabantur. Quum enim gētilicio errore Maiores nostri detinerentur, nullæ apud eos literæ, nulla politior ingenij cultura reperiebatur: post uerò gratia Dei depulsis dæmonum tenebris,

DEDICATORIA.

tenebris, ut cætera ad uitam bene beateq; degendam, ita & literarum beneficiū, longo tamen temporum interuallo, nobis est tributū. Quare primus (quod ego sciam) Vincentius quidam Cadlubcus rudi ac im-

*Historiographi
Polonori.*

politio stylo res Polonorum annotauit uerius, quàm descripsit: post eū uerò sequuti sunt Ioannes Dlugossus & Miechouiensis, diligentia ac fide in perscribenda Historia singulari: cæterum non eo ordine, ac uerborum sententiarumq; grauitate usi, ut ad externorū optimis literis exculta ingenia, purgatasq; & teretes aures, scripta illorum penetrare possent. Bernardus autē Vapouius, post omnes illos superiores, politiore quidem eloquio, & ueritatis indagandæ ac posteritati prodendæ summo studio usus est: uerùm hunc aut immatura mors, aut negotia Reipub. à cœpto opere quū reuocassent, fragmenta tantummodò Historiæ nobis reliquerunt, partum uerò maturum inuiderunt. Vltimus deniq; temporum se-

*Martini Crome-
ri enco-
mium.*

EPISTOLA

Etandarum enodandarumq; artificio prin-
 ceptus, nostra ætate à Deo datus est nobis
 Martinus Cromerus: qui non contentus
 his, quos modò recensui, Historiæ nostræ
 Auctoribus: uerùm penitiores omnium
 ueterum Scriptorũ recessus perscrutatus,
 & originem gentis nostræ genuinam, &
 rerum gestarum euidentissimam rationem
 ob oculos posuit. Dignus certè, ut eam ani-
 morum nostrorum gratitudinem referat,
 quæ debetur ijs, qui thesauros nullo au-
 ro comparabiles, ex obstrufis quibusuis in-
 dagabilibusq; locis, in lucem proferentes
 dono alicui offerunt. Qui namq; uniones,
 quod genus uel pretiosissimorũ lapidum,
 cum gloria rerum à Maioribus Maiestatis
 uestræ, Serenissime Rex, atq; gentis Polo-
 næ gestarum, comparandi sunt? Quas qui-
 dem res gestas, quum diligentissimè per-
 quisiuisset Cromerus, ex longoq; situ squa-
 lidas quodammodò eruiisset: uerborum or-
 natissimorum delectu, ac sententiarũ gra-
 uitate singulari, ita eas perpoliuit, ut per to-
 tius

DEDICATORIA.

tius orbis terminos exspatiatæ, æterni no-
 minis famam Patriæ nostræ charissimæ
 compararint. Sed cur tandem nos, Histo-
 ria Cromeri ceu limpidissimo quodã fon-
 te non contenti, hoc Compendij nescio
 quid exarauimus? Hoc instituti nostri erat,
 Serenissime Rex, ut ea quæ perpetua rerũ
 narratione à Cromero multis (ita enim o-
 pus erat) continuata sunt, à nobis per certa
 rerũ capita uerbis quàm paucissimis (hoc
 enim Compendium postulat) distingue-
 rentur: quò ita res nostrorum gestæ, & fa-
 cilis inueniri, & commodius memoriæ
 mandari, atq; ita (si quando usus exposcet)
 commodo & usui esse possint. Illud uerò
 maximè curatum hic est à nobis sedulò, ut
 ea quæ uel ad animos ad pietatem forman-
 dos moresq; instituendos, uel ad fortitudi-
 nem atq; animi magnitudinem commen-
 dandam, tam ex Regum, quàm Procerum
 priuatorũ rebus gestis, pertinere uideban-
 tur, in medium proferrentur. Eius namq;
 generis exempla, apud Maiores nostros,

*Causa hu-
 ius scri-
 pti.*

EPISTOLA

tam illustria & luculenta sunt, ut neq; Græcis illis, neque etiam Romanis ullo modo cedere uideantur. Ea uerò quum ab ipso Lecho, gentis nostræ primo auctore, diligenti indagatione orsus essem, usq; ad Maiestatis uestræ Regni felicitis gubernacula profecutus sum, relinquens paratam atq; luculentam materiam melioribus & cultioribus ingenijs, ut ea posteritati mandent, quæ à Maiestate uestra pro communi Reipub. bono gesta sunt. Atq; hæc quidem eius generis mihi fuisse uidentur, ut nisi per Maiestatem uestram felicem finem sortita fuissent, omni dubio procul Rempub. nostram funditùs euertissent. Quis enim ignorat, qui motus ac Tragædiarum propè exitus, sequuturi erāt, nisi Legum abusu antiquatarum in integrū restitutio (quam nos Executionem appellamus) tum ut Polonus cum Lituano nullo discrimine essent, pro unoq; & indiuiso corpore haberentur (Vnionem nos dicimus) opera ac studio laboreq; indefesso Maiestatis uestræ

utrumq;

DEDICATORIA.

utrumq; perfectum esset? Quæ quidem ardua & magna duo Reip. negotia, à Maioribus Maiestatis uestræ tentata quidem sepe sunt, suum tamen finem sortiri nullo potuerunt modo. Sed longior ego nunc in explicandis rebus à Maiestate uestra gestis, esse nolo: ne quispiam, auribus Maiestatis uestræ aliquid me dare, existimet. hoc tantummodo ab ipsa maiorem in modum oro & quæso, ut hoc laboris nostri quicquid est grato animo accipere, atque me operas pensaq; Reipub. qualia possum tradentem, benignitate sua Regia complecti uelit. Nō dubito autem, & apud Maiestatem uestram Dominum clementissimum, & apud nostros etiam homines humanitatis studiosissimos gratiam me esse hoc etiam nomine initurum, quòd & Legibus digerendis transferendisq; labores non paruos impenderim, & Maiestatis uestre, nostrorūq; Maiorum præconio, pro uirili mea parte non defuerim. Sed iam maiestatem uestram Regiam ad gloriam Dei quàm diutissimè ualere,

EPIST. DEDICAT.

ualere, atq; Reipub. nostræ Polonæ patriæ
nobis dulcissimæ quàm felicissimè præef-
se cupio & opto. Datum Præmisliæ
mense Augusto, anno à
Christo incarnato

1571.

COMPENDIOSAE PO-
LONORVM HISTORIÆ
Liber primus.

DE ORIGINE NOMINIS
Polonorum. Caput I.

POLONORVM gentem uiciniores eiusdem
linguæ populi uocant Polacos, siue Polo-
nos: indeq; qui Latine loquuntur, Polonos ^{Poloni.}
eos appellant: Lachos uero Lechos' ue à ui-
cinis uocatos, Lechitas solent dicere Lati- ^{Lechite.}
ni. Polaci itaque, siue Poloni dicti sunt à Pole, quod &
planiciem & uenationem Slauis significat: (nam & pla-
nam ferè apertamq; regionem ij tenent, & apprimè stu-
dio uenandi tenentur) nomen uero Lachorum, siue Le-
chorum, ille eis dedit, qui primus eorum conditor atq;
dux (ut iam dicemus) fuit.

DE IMPERIO LECHI.

Caput II.

Dluturno cunctæ Slauicæ nationis consensu cele- ^{Lechus}
bratur. Lechum & Cechum Polonis atq; Boemis ^{Cechus.}
(qui etiam Cechi lingua Slauica uocantur) Principes
præfuisse: ideoq; alterum Polonis, alterum Boemis no-
men dedisse, dubitandum non est. Bernardus quidem
Vapouius etiam certum tempus edidit, quo Polonis
Lechus præfuit: nempe circa annum Christi 550. à quo ^{An. 550.}
quidem sumendum est initium rerum Polonicarū, pro-
pterea quòd de uetustioribus gentis nostræ temporibus
exploratum habemus nihil. Lechus itaque primus
gentis Poloniæ auctor, hanc regionem latissimam, que
a Regnum

Regnum Poloniae cōplectitur, ad colendum & habitandum multitudini suorum distribuit: arces & castella opportunis locis muniuit: ipse in una ex his domicilium fecit, quā sexto à Varta flumine milliario, uersus Septentrionem, in patentissima planicie, ex rude & non dolata materia extruxit: eiq; oppidum adiunxit, & Gnesno seu

Gnesna. Gnesnae ipsi nomē imposuit. A nido autem, quē Gniazdo Polonicē uocamus, paululum deflexit ipse hoc uocabulum: siue quod eo loco, quo nidus auibus, arx illa sibi futura esset: siue quod aquilarū sibi nidum reperisset. Nam inde existimantur Poloni Principes habere suum Insigne albam Aquilam, erectam, expansis alis. Sic igitur

Lechi quale imperium. fundato suo principatu, Lechus lus dabat populo, nō ex praescripto legum (nam nullae erant) sed ex aequo & bono: ususq; est moderato (quod credere par est) imperio, magis Pater, quā Dominus, factus illorum, qui fidē ductumq; illius secuti essent. Nec enim facile liber feroxq; populus asperum & iniquum tyrannum aut initio secutus esset, aut postea pertulisset. Reditus tunc &

Reditus Principis. agros peculiare nullo habebat Princeps: sed ei cuncti seminabant & metebant, deq; omnium rerum prouentu ac fructibus ipsi uectigal pendebant. Nam numus illo seculo incognitus erat apud Polonos: sed quo indigebant, permutatione rerum comparabant sibi. Quandiu

Lechi posteritas. uerō Lechus regnauerit, quid praclaro bello paceq; gesserit, quos uel liberos post se reliquerit, nihil comperti habemus. Vapouius inter alia scribit, 150. ferme annis posteritatem eius regnasse in Polonia,

ad annum ferè à Christo

nato 700.

DE

Caput III.

Q Vum autem stirps Lechi defecisset, ab unius imperio ad paucorum dominatum traducta fuit Respub. Nam duodecim Palatini, diuisa in totidem regiones Polonia, in Principes eliguntur, quō quisque suae regioni praesseret: & Voieuodae, hoc est, Duces belli & copiarum, uernacula lingua sunt dicti. Et rectè quidem illi atq; e Respub. initio initum Magistratum gessere: legesq; paucissimas & simplicissimas, non in libris neque in tabulis, sed in animis hominum atque in usu, perinde atque Lycurgus apud Lacedaemonios quondam, exarauere: sed post aliquanto ad ambitionem uersi sunt, dum ex suo quisque nutu omnia geri uult, & rem priuatam potētiamq; suam augere studet. inde tandem contentiones, similitates & factiones e studijs partium sunt exortae, quae Respub. funditus euertere coeperat. Pertaei igitur malorum Poloni, quae sub duodecim Palatinorum imperio ipsis incubuerant, ad unius principatum respexere. Quandiu uerō horum Voieuodorum durauerit imperium, nihil nobis exploratum est: sed manet nihilominus, in hanc usque diem, is apud Polonos Magistratus, aliquantum restricta potestate & iurisdictione ipsorum: habentq; ij principem secundum Episcopos in senatu Regio locum. Caeterum duodecim tunc Palatini & Voieuodae fuerunt, uel nouo populi placito, uel usitato etiam sub principibus instituto: finibus uerō Poloniae non iisdem perpetuò manentibus, sed accisis aliquādo prolatisq; rursus, ne regionum quidem eadem distinctio, nec idem Palatinorum numerus mansit.

Palatino

Quale Imperium eorum, cap

quam diuturnum.

Numerus eorum.

HISTORIAE POLONICAE
DE PRINCIPATU CRACI.

Caput IIII.

Palatinis igitur ab Imperio amotis, post longam in conuentu Gnesnensi consultationem una omnium sententia ad Cracum Principatus defertur. quod factum esse circa annum Domini 700. Vapouius uult: ideoque, quando Lechi posteritas ad eum quoque annum fere (ut in cap. 2. diximus) manserit, non diuturnus fuisset ille Palatinorum Dominatus. Siue autem unus Cracus fuit de Voieuo dis illis, siue non fuisset: uerisimilius est fuisse ipsum Polonum, quam externum. Habebat enim & domicilium apud Vistulam, 13 miliario a fontibus eius fluminis: eratque cum amicitijs, copijs & facultatibus potens, tum prudentia, animi magnitudine, & iustitia atque integritatis opinione, apud omnes ita gratiosus, ut solus dilabentem Rempub. recte sustinere & recreare posse uideretur. Reluctabatur ille quidem diu & multum Reipub. cura & administratione suscipere, praesertim quod & licentia hominum intestinisque dissidijs perturbata, & externis bellis non leuiter quassata fuit: precibus tamen & contentione multitudinis, amoreque patriae uictus, assensit. Neque uero sefellit Polonos hoc ipsorum de Craco iudicium, prudentiae & uirtuti ipsius datum. Nam hostes Regni, alios foederibus sibi adiunxit, alios armis pressit: pacatis uero foris rebus, domicilietiam & audaciam perditorum coercuit: iudices priuatarum controuersiarum, per loca constituit: urbem in noua Vistulae ripa, in loco domicilij sui, condidit, ac denomine suo Cracouiam appellauit, eique arcem in colle Vauello felicibus auspicijs superaedificauit, quam & Regni caput, Gnesna relicta, fecit: quae quidem urbs inter totius Septentrionis urbes facile principatum tenet. Celebris fama erat huius Polonorum

Cracus Prin
ceps,
An. 700.

Polonus fuit,
Qualis.

Cracouia, se-
des Regni.

Craci nomen
celebre, &

LIBER PRIMVS.

Ionorum Principis: qua permoti Boemi, consanguinei Polonorum, ipsi quoque sibi eum Principem adsciuisse dicuntur. Sic autem quum per multum tempus bene ac feliciter regnasset, obiit tandem, & e conspectu Cracouiae, ultra Vistulam, in monte Lassotino, aggesto instar montis tumulo (quemadmodum ipse mandauerat) sepultus est: extatque in hunc usque diem is tumulus, haud procul a delubro, quod D. Benedicti nomine uocatur.

Mors, &

Tumulus.

DE FRATRICIDA LECHO SECUNDO.

Caput V.

Cvrato Craci funere, filius eius natus iunior Lechus maior (cui Craco nomen erat) occulte interimit, Principatumque scelerate appetitum suscipit: uerum patefacto post scelere, Principatu deiectus, & in exilium actus est: aut certe dijs & hominibus exosus, nullis relictis liberis, dolore & conscientia patratu fratricidij contabuit domi.

Lechi fra-
tridij

Paua.

DE VIRGINE VENDA, PRINCIPE.

Caput VI.

Ita uero gratam sui memoriam Cracus Princeps apud Polonos reliquerat, ut utroque filio eius orbatu, ad Vendam filiam, quae unica superstes erat, Principatum deferrent. Sperabant enim, habituros se esse praestantem aliquem de externis Principem, uenustissimae & prudentissimae uirginis Vendae coniugio inuitatum. Nec sane sefellisset Polonos opinio, nisi per Vendam stetitset. Nam Ritigerus, illustris & potens ea tempestate in Teutonibus finitimis Princeps, per Oratores suos coniugem eam sibi petiuit: uerum illa, excelsi & minimè muliebri animi uirago, negauit se alicui esse nupturam:

Venda uirgo
Princeps.

Ritigerus,
expetens Ven-
de coniugiu,
repellitur.

Principem, quam Principis uxorem, esse malle. Orare iterum atq; iterum Ritigerus, minasue adijcere: sed posteaquam frustra se omnia tentare uidet, coacto exercitu armis negatum coniugium persequi statuit: nec segnius Venda cum expeditis suorum copijs aduenienti hosti ad fines Regni sui occurrit. Miscere rursus coepit Ritigerus preces atq; minas, illa uero exprobrare importunam libidinem armato. Oratores denique reuersi, exitiam puellæ pulchritudinem & sapientiam, animumq; ad bellum quam ad nuptias paratiorem, renunciant suo Principi. Orant itaque, ne se exercitumq; suum, propter intempestiuum amorem & cupiditatem suam, turpiter conijciat in periculum: etiam si exploratam haberet uictoriam, inglorium tamen esse uiro cum foemina certamen: ni desinat, relicturos se eum, domumq; signis conuersis, reuersuros. Ille omnibus tentatis, ubi obstinatos suorum animos, & a praelij dimicatione alienos esse uidet, mortem sibi consciuit (cum propter amoris impatientiam, tum quod a muliere sine ullo praelio uictus esse uideretur.) Theuthones uero, ictis cum Venda foederibus, finibus Poloniae decesserunt. Letata hoc successu Venda, ouans Cracouiam inuehitur: mactatisq; quam plurimis uictimis, ad extremum ipsa dijs patrijs solenni ritu se deuouet, ac de ponte in profluentem Vistulae (ne quis aduersus casus eius felicitatem contaminaret) sese proijcit. Sic peccabatur ibi, ubi uerus ignorabatur Deus. Inuentum est postea Vendæ ipsius cadauer: quod uno ab urbe milliario, editiore loco est conspectu urbis, supra annem Dlubniam, proceres sepeliuerunt, aggesto itidem ut patri tumulo: indeque subiacens pagus, Mogilæ (hoc est, Tumuli) nomen adhuc retinet.